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Vedr.  Forslag til kommuneplantillæg for Panum Instituttet 
 
Københavns Bymuseum har set forslaget til kommuneplantillæg for Panum 
Instituttet og har følgende kommentarer: 
 
For det første undrer det os at vi ikke er blevet hørt i forbindelse med mil-
jøvurderingen. Det har været, og bør fortsat være, standardprocedure at 
Københavns Bymuseum bliver hørt i forbindelse med anlæg, der kan have 
indflydelse på eksisterende kulturmiljøer og bevaringsværdige bygninger. 
Derudover har vi ikke modtaget forslaget til kommuneplantillægget, hver-
ken pr. brev eller e-mail. Dette har ellers været, og bør fortsat være, stan-
dardprocedure da Museumslovens kapitel 8 § 23 pålægger planmyndighe-
derne at inddrage vedkommende kulturhistoriske museum i udarbejdelsen 
af kommuneplaner, der vedrører bevaringsværdier. Byggefeltet er omgivet 
af bygninger af høj bevaringsværdi og kulturhistorisk betydning som man 
kan se i de visuelle bygningsregistre, udarbejdet af Center for Bydesign i 
samarbejde med Københavns Bymuseum. De visuelle bygningsregistre er 
en ajourføring af de tidligere bydelsatlas og skal bruges som et værktøj for 
planlægningen.  
(http://www.planogarkitektur.kk.dk/Arkitektur/Bygningsregistrering.aspx). 
 
Det er vanskeligt for Københavns Bymuseum at tage stilling til kommune-
plantillægget, som det foreligger nu. Selve byggeprojektet er ikke beskrevet 
og forslaget til kommuneplantillægget mangler skitsetegninger og skyggedi-
agrammer, der kan tydeliggøre hvilken betydning den nye bygningshøjde vil 
få for området. På den baggrund kan Københavns Bymuseum ikke anbefale 
kommuneplantillægget. På side 5 står der at Københavns Universitet vil 
udskrive en international arkitektkonkurrence og at der dernæst udarbejdes 
en lokalplan. Denne procedure virker bagvendt. Byggeprojektet bør forhol-
de sig til rammerne i kommuneplanen og lokalplanen og ikke omvendt.  
 
Forslaget til kommuneplantillægget vil ændre den maksimale bygningshøjde 
fra 24 til 90 meter. På trods af de sparsomme projektbeskrivelser er Køben-
havns Bymuseum ikke enig i miljøvurderingens konklusion om, at den nye 
bygningshøjde ikke har indflydelse på bevaringsværdige og kulturhistoriske 
bygninger i området. Derudover undrer vi os over konklusionen på miljø-
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vurderingens side 17, om at der ikke skulle være nogen bevaringsværdige 
bygninger hverken indenfor eller i nærheden af området. I de før nævnte 
visuelle bygningsregistre kan man se at byggefeltet er omgivet af bevarings-
værdige og kulturhistorisk interessante bygninger heriblandt selve Panum 
Instituttet. På den baggrund er miljøvurderingen mangelfuld og misvisende.  
 
Kommuneplantillægget argumenterer også for, at et højhus gør at man kan 
beholde det grønne areal, ”som er til gavn for bydelen”. De andre grønne 
arealer i området vil formodentlig tage stor skade ved et højhus og dets 
skyggevirkninger, De Gamles by om formiddagen og Amorparken om ef-
termiddagen. På den baggrund virker det mærkeligt at bygge højt for at be-
vare en græsplæne, frem for at sprede byggeriet ud så det ikke er til gene for 
omgivelserne. 
 
Endvidere har vi følgende kommentarer ang. Arkæologi. Arbejder, der for-
udsætter udgravning i grunden, kan medføre påbud om midlertidig stands-
ning af arbejdet i henhold til lov om museer mv. §26 (beskyttelse af jordfa-
ste fortidsminder). Opmærksomheden henledes på, at Københavns Bymu-
seum som repræsentant for Kulturarvsstyrelsen bør kontaktes i god tid, 
forinden et jordarbejde påbegyndes, således at behovet for arkæologisk for-
undersøgelse kan afklares med henblik på at imødegå påbud om midlertidig 
standsning af arbejdet. 
Museet kan kontaktes på nedenstående mail og telefonnummer: 
nielsg@kff.kk.dk 
Tlf.: 26 88 07 73 
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